
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA
OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE GUARDAROBA, LOGISTICA OCCORRENTE
ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA
INDICATIVA DI MESI DICIOTTO. DETERMINA A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO
ANAC € 660,00)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

17/06/2025

17/06/2025

0000814 del 17/06/2025

f870d6f5fe2e5fe2f610a93cd6546a7314b876becc8b58f54da2deba87c00927



 

   

 

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, 

AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA OSPEDALIERA, 

VESTIARIO E GESTIONE GUARDAROBA, LOGISTICA OCCORRENTE ALL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA INDICATIVA DI MESI 

DICIOTTO. DETERMINA A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 660,00).    

     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                             Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” e la Procedura 

Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 26-801 del 17 febbraio 2025 “Approvazione della programmazione regionale per 

l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di potenziamento del Servizio 

sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e assegnazione degli obiettivi 

economico-finanziari agli Enti del SSR”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio 

di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA, la determinazione n. 1641 del 29/11/2023 con la quale veniva affidato, mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c del D.Lgs. n. 36/2023), 



 

 

nelle more dell’indizione della procedura di gara regionale da parte di SCR Piemonte Spa, il servizio di 

lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba, logistica, occorrente 

all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, alla società Servizi Italia S.p.A. per un periodo di 12 

mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 987 del 5/08/2024 con cui veniva esercitata l’opzione di 

rinnovo contrattualmente prevista, per la durata di 12 mesi, a tutto il 30/06/2025; 

DATO ATTO che il servizio di lavanderia e lavanolo rientra nelle categorie di beni e di servizi individuate 

con D.P.C.M. dell’11/07/20218, le cui iniziative d’acquisto sono di esclusiva competenza dei Soggetti 

Aggregatori; 

CONSIDERATO che: 

-  la sopracitata gara regionale indetta da SCR Piemonte avente ad oggetto “Gara regionale 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di lavanolo a ridotto 

impatto ambientale per le aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte - gara SCR n. 88-

2024” risulta in fase di esecuzione e che, per la conclusione della medesima, si prevede un termine 

non inferiore a 18 mesi; 

- il contratto sottoscritto con la Società Servizi Italia S.r.l., in merito al servizio in oggetto e avente n. 

di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2024-704, risulta in scadenza in data 30/06/2025; 

- si rende, pertanto, necessario garantire la prosecuzione del servizio di che trattasi, occorrente al 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, per 

il tempo richiesto per la conclusione della procedura di gara regionale svolta da parte di SCR 

Piemonte Spa di cui sopra, stimato in indicativi mesi 18, salvo interruzione anticipata in caso di 

aggiudicazione della suddetta gara regionale; 

- nella presente fattispecie, l’affidamento dell’appalto a nuovo fornitore risulta impraticabile, sia per 

motivi tecnico/logistici, sia per motivi di natura economica, tenuto conto che, relativamente a 

forniture di particolare complessità che possono necessitare di personalizzazioni, la formulazione di 

offerte consapevoli da parte di operatori economici comporta la conoscenza di contesti ed esigenze 

prestazionali della domanda non acquisibili nel rispetto della tempistica di una ordinaria procedura di 

gara di importo superiore alla soglia comunitaria;  

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che consentono il ricorso ad una procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara ex art. 76, comma 2 lett. c), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente 

l’utilizzo di tale procedura “(…) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per 

le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; le 

circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso imputabili alle 

stazioni appaltanti”; 

RILEVATO che la società Servizi Italia S.p.a., attuale operatore economico in merito al servizio di lavanolo 

e lavanderia de quo, ha fornito un servizio di ottimo livello, con notevole soddisfazione degli utilizzatori, 

rispettando i tempi stabiliti, in piena ottemperanza alla disciplina contrattuale, offrendo un prezzo adeguato 

di mercato rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  



 

 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 13077 del 19/05/2025, conservata in atti, la scrivente Struttura 

comunicava all’operatore economico l’intenzione di disporre la prosecuzione contrattuale del contratto in 

essere, a condizioni economiche invariate; 

ACQUISITA conferma della disponibilità alla prosecuzione contrattuale a condizioni economiche invariate 

da parte dell’operatore economico, di cui alla comunicazione Prot. in entrata n. 13572 del 23/05/2025, 

anch’essa conservata agli atti dell’istruttoria; 

DATO ATTO che:  

- la procedura sarà predisposta sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di ARIA 

Lombardia a seguito dell’adozione della presente determinazione a contrarre; 

- le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze e, pertanto, verrà 

predisposto il D.U.V.R.I. ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera e l’operatore economico verrà pertanto 

nominato Responsabile esterno trattamento dati; 

ATTESO che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, il valore stimato del servizio 

in oggetto - quantificato sulla base dei dati di storici di attività e sul consumato annuo pregresso –  per un 

periodo presunto di mesi 18 con decorrenza dal 1/07/2025 - salvo interruzione anticipata del rapporto 

contrattuale in caso di aggiudicazione della sopramenzionata gara regionale - ammonta ad indicativi € 

3.332.155,14 oltre IVA al 22%, per complessivi € 4.065.229,27 IVA al 22% , e viene così suddiviso: 

- € 1.355.076,42 IVA al 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 2.710.152,85 IVA al 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026), di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 3101102 “Servizi di 

lavanderia” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi 

essenziali:  

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del Decreto 

Legislativo 36/2023;  

• oggetto: servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione 

guardaroba;  

• CPV: 98310000 Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco; 

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  

• durata contrattuale: 18 mesi;  

• importo negoziabile: € 3.332.155,14 I.V.A. esclusa; 



 

 

• criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità 

dell’offerta; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,000 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 

Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2025 della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto;  

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà pubblicato sul 

profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza; 

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda Ospedaliera, ai sensi dell’art. 28, c. 

2. L.R. n. 10 del 24.01.1995”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

per l’affidamento del servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione 

guardaroba occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria in capo alla ditta Servizi 

Italia Spa, con  sede legale in Via San Pietro n. 59/B, 43019 Castellina di Soragna (PR), P.IVA 

02144660343, per la durata indicativa di mesi 18 con decorrenza dal 1/07/2025, salvo interruzione 

anticipata in caso di aggiudicazione della gara regionale di cui nelle premesse; 

2) di individuare i seguenti elementi essenziali della procedura sopraindicata: 

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del Decreto 

Legislativo 36/2023;  



 

 

• oggetto: servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione 

guardaroba;  

• CPV: 98310000 Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco; 

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  

• durata contrattuale: 18 mesi;  

• importo negoziabile: € 3.332.155,14 I.V.A. esclusa; 

• criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità 

dell’offerta; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

3) di dare atto che il valore stimato del servizio in oggetto - quantificato sulla base dei dati di storici di 

attività e sul consumato annuo pregresso – per un periodo presunto di mesi 18 con decorrenza dal 

1/07/2025, salvo interruzione anticipata del rapporto contrattuale in caso di aggiudicazione della 

sopramenzionata gara regionale, ammonta ad indicativi ammonta ad indicativi € 3.332.155,14 oltre 

IVA al 22%, per complessivi € 4.065.229,27 IVA al 22%, e viene così suddiviso: 

- € 1.355.076,42 IVA al 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 2.710.152,85 IVA al 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026), di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 3101102 “Servizi di 

lavanderia” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4) di dare atto che le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze e 

pertanto verrà predisposto il D.U.V.R.I. ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

5) di dare atto che la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera e l’operatore 

economico verrà pertanto nominato Responsabile esterno trattamento dati; 

6) di dare atto che in applicazione della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante 

“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2025”, questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 da imputarsi al 

conto economico 3.10.10.18 Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2023 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

7) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



 

 

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ivi compresi gli 

obblighi di cui all’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul 

sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai 

sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

9) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza di attivare i servizi oggetto del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio 


